
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA'
SETTORE 05 - ISTRUZIONE, GIOVANI E SPORT - PARI OPPORTUNITA

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 62

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 983 del 03/02/2022

OGGETTO: A.P.Q. ISTRUZIONE - LIQUIDAZIONE SAL IN FAVORE DELLA PROVINCIA DI 
CATANZARO - PROGETTO CODICE EDIS 01 "COSTRUZIONE 3° LICEO SCIENTIFICO" IN 
LOCALITÀ SIANO. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO l’Accordo  di  Programma  Quadro  “Istruzione”  sottoscritto  in  data  01/08/2008  tra  la  Regione 
Calabria ed i Ministeri dello Sviluppo Economico e dell’Istruzione, Università Ricerca Scientifica;
PREMESSO CHE
-tra gli interventi selezionati nell’ambito del citato Accordo, risulta affidato all’Amministrazione Provinciale 
di Catanzaro quello relativo  ai lavori di “costruzione del 3° Liceo Scientifico” – località Siano, codice 
EDIS 01, finanziato per un importo complessivo di € 8.521.538,84 di cui € 5.000.000,00 con fondi statali 
- Delibera Cipe n. 3/2006 ed € 3.521.538,84 a titolo di cofinanziamento da parte dell’Ente beneficiario;
-in  data  07/10/2008  è  stato  stipulato  l’atto  di  concessione  con  l’Amministrazione  Provinciale, quale 
soggetto attuatore, regolante gli obblighi delle parti a garanzia della corretta realizzazione dell’intervento;
-con decreti dirigenziali n.18339 del 27/1272012 e n.2575 del 26/03/2015 è stata concessa la proroga 
dei termini di scadenza della concessione per la “costruzione del 3° Liceo Scientifico” - EDIS 01;
-con rep.n.6301 del 14/01/2020 è stato sottoscritto il nuovo atto di concessione per come modificato nel 
solo termine di scadenza (30/06/2023) con decreto dirigenziale n.12596 del 07/12/2021;
CONSIDERATO CHE
-con prot. n.108661 dell’08/03/2021 e successive integrazioni (prott. n.283973 del 23/06/2021- n.306590 
del 07/07/2021 - n.317033 del 14/07/2021 - n.467144 del 28/10/2021 e n.35061 del 26/01/2022) è stata 
acquisita la documentazione con la quale il Dirigente dell’Area Tecnica – Servizio Grandi Opere della 
Provincia  di  Catanzaro  ha  trasmesso  la  documentazione  amministrativo-contabile  del  progetto  e 
richiesto,  ai  sensi  dell’atto  di  concessione,  la  liquidazione  delle  spese  sostenute  per  gli  stati  di 
avanzamento lavori di “costruzione del 3° Liceo Scientifico “ località Siano, codice EDIS 01;
-a seguito di istruttoria sulla documentazione pervenuta l’importo totale rendicontato risulta essere pari 
ad € 4.523.308,90 di cui ritenuto ammissibile € 4.315.156,94 da suddividere in quota parte tra i due Enti 
sottoscrittori (Provincia di Catanzaro € 1.941.820,62 e Regione Calabria € 2.373.336,32);  
DATO ATTO CHE
-con decreto dirigenziale n.17262 del 28/09/2009,  per come previsto nell’atto di concessione, è stata 
liquidata in favore della Provincia di Catanzaro l’anticipazione pari ad € 1.000.000,00, corrispondente al 
20% del finanziamento assegnato;
-in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per provvedere al 
pagamento,  in  favore  della  Provincia  di  Catanzaro,  dell’importo  pari  ad  €  1.373.336,32 
(unmilionetrecentosettantatremilatrecentotrentasei/32),  IVA inclusa, quale differenza tra la quota parte 
ammissibile  (€  2.373.336,32) e  quanto  già  erogato  dalla  Regione  a  titolo  di  anticipazione  (€ 
1.000.000,00);
ACCERTATO che sul pertinente capitolo U4701020101, esercizio finanziario 2022, risulta l’impegno di 
spesa  n.  6035  (ex  impegno  n.9023  assunto  con  DDG  n.15317  dell’11/12/2019),  che  presenta  la 
sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al  pagamento  del  corrispettivo  spettante  all’Amministrazione 
Provinciale di Catanzaro, a titolo di liquidazione stati  avanzamenti lavori di “costruzione del 3° Liceo 
Scientifico” - località Siano”, codice EDIS 01;
DATO ATTO che, trattandosi di erogazione destinata ad un Ente Pubblico per lo svolgimento di attività di 
pubblico  interesse,  non  trova  applicazione  la  verifica  istruttoria  prevista  dall’art.  48  bis  del  DPR 
n.602/1973  (Equitalia),  per  come  modificato  dai  commi  986-989  della  Legge  di  Stabilità  2018 
(L.205/2017);
VISTI
-il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
-l’APQ Istruzione;
-la L.R. n.7/1996 e s.m.i.;
-il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000;
-la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;
-la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2022 – 2024;
-la DGR n.  599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
-la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022-
2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-la DGR n. 342 del 30/07/2021 - Chiusura dei conti relativi all’esercizio finanziario 2020. Riaccertamento 
ordinario dei  residui  attivi,  passivi  e  determinazione delle economie di  spesa (artt.  3,  comma 4,  del 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118) e ricognizione dei residui attivi e passivi non rientranti nel riaccertamento 
ordinario dei residui. (Titolo II del D. Lgs. 118/2011);
-il DPGR n.180 del 07/11/2021 "Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. 
Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3";
-il  DPGR  n.190  del  8/11/2021  "Conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del 
Dipartimento  “Istruzione,  Formazione  e  Pari  Opportunità”  della  Giunta  della  Regione  Calabria"  alla 
Dirigente Dott.ssa Maria Francesca Gatto;
-il DDG n.11528 del 12/11/2021 “Conferimento incarico temporaneo di reggenza del Settore “Istruzione, 
Giovani e Sport, Pari Opportunità” alla Dirigente Avv. Anna Perani";
-il DDG n.11777 del 19.11.2021 “Approvazione microstruttura organizzativa del Dipartimento Istruzione, 
Formazione e Pari Opportunità”;
ATTESTATO
-che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di che trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
-che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art.  57 e paragrafo 6  
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTA la distinta di liquidazione n. 988 del 02/02/2022, generata telematicamente e allegata al presente;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente approvate, di
-liquidare l’importo  di  €  1.373.336,32  (unmilionetrecentosettantatremilatrecentotrentasei/32),  IVA 
inclusa, in favore della Provincia di Catanzaro quale spesa sostenuta e relativa agli stati di avanzamento 
lavori di cui al progetto “costruzione del 3° Liceo Scientifico” - località Siano, codice EDIS 01, finanziato 
nell’ambito dell’APQ “Istruzione”;
-far  gravare l’onere  derivante  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  U4701020101  del 
Bilancio regionale 2022, giusto impegno n.6035/2021 (ex impegno n.9023/2019, assunto con D.D.G. 
n.15317/2019);
-demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento, in favore 
della Provincia di Catanzaro, secondo le modalità stabilite nella distinta di liquidazione, non ricorrendo le 
prescrizioni  stabilite  nelle  DGR  nn.370/2015,  69/2016,  127/2016  e  492/2019  relativamente  alla 
compensazione di cassa;
-notificare il presente atto al Soggetto beneficiario;
-provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n.11,  sul  Sito  Istituzionale  della  Regione  Calabria  ai  sensi  del  D.Lgs  n.33/2013  e  nel  rispetto  del 
Regolamento UE 2016/679;
-dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 
marzo 2013, n. 33 e s.m.i.     
                    

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VECCHIO CLARA

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


